

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Inke Limited
映客互娛有限公司
(於開曼群島註冊成立的有限公司)
(股份代號：3700)

**截至2020年12月31日止年度
之年度業績公告**

財務摘要

	截至12月31日止年度		同比變動 %
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元	
收益	4,949,440	3,268,573	51.4
銷售成本	(3,752,305)	(2,379,080)	57.7
毛利	1,197,135	889,493	34.6
經營利潤	54,730	45,973	19.0
年內利潤	203,204	52,781	285.0
非國際財務報告準則 經調整利潤淨額*	220,724	71,462	208.9

* 非國際財務報告準則經調整利潤淨額乃使用年內利潤計算，撇銷以股份為基礎的非現金薪酬開支的影響。

經營摘要

下表載列本公司主要產品的主要經營數據：

	截至12月31日止年度		
	2020年	2019年	同比變動*
	(千人，百分比除外)		
每月平均活躍用戶 (「每月活躍用戶」)**	36,470	29,808	22%

* 同比變動指本報告期間與去年同期之間的比較。

** 每月平均活躍用戶基於映客APP、積目APP及對緣APP等本集團主要產品。

映客互娛有限公司(「映客」或「本公司」)的股份自2018年7月12日(「上市日期」)起在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2020年12月31日止年度(「報告期間」)的經審核合併年度業績(「年度業績」)。年度業績已由本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

2020年，映客堅持「互動社交」核心戰略，本集團產品矩陣，特別是創新產品取得了極高的成功率及亮眼的業績表現：(1)本集團全年總收益約人民幣49億元，同比增長51.4%，其中創新產品全年總收益約人民幣21億元，佔全年總收益41.8%；(2)本集團全年淨利潤約人民幣2億元，同比增長285%；及(3)本集團全年經調整後淨利潤約人民幣2.2億元，同比增長208.9%。

2021年，本集團目前已儲備或正在研發的創新產品將陸續推向市場，相信很快會得到市場的驗證，推動本集團業務規模化增長。

業務回顧

2020 • 創新

在本年度的集團營收總額中，本集團創新產品營收佔比達到41.8%，這是映客強大創新能力的最佳證明。Z世代興趣社交產品積目APP，於2020年積極推進商業化進程，充分驗證其用戶的長期價值及強大的商業張力。視頻相親產品對緣APP，經過一年的發展和打磨，已穩坐視頻相親賽道第一梯隊。我們的多款語音社交產品，在各自細分領域也取得了喜人的業績。未來，映客創新團隊仍將繼續源源不斷地輸出能量，助力音視頻產品矩陣的延展，為本集團帶來更多價值增益。

2020 • 固本

映客APP作為本集團業務的根基，長期保持穩增長、深發展態勢，其穩健的商業模型、規模化的盈利和充足的資金儲備，為整個集團支撐起足夠的發展空間。運營層面，映客APP不斷強化社交屬性，增加用戶粘性；技術層面，在AI、5G等方面投入大量資源，圖像合成等領域取得重要突破，為本集團社交產品矩陣進一步娛樂化釋放了廣闊空間。

業務展望

2021 • 開拓

本集團將繼續踐行「互動社交」的產品戰略佈局，多元化其產品組合，通過產品矩陣的形式覆蓋更多細分人群和市場，打造最具影響力的全場景互動娛樂社交平台之一。

- **推動已儲備產品市場驗證，持續擴大產品矩陣：**積極推動已儲備或正在研發的創新產品快速完成市場驗證，持續挖掘不同細分人群及垂類市場需求，構建有持續盈利能力的產品，隨著產品矩陣的不斷擴張，實現本集團營收持續高速增長。
- **加大現有產品投入，擴大市場佔有率：**對於已經具備一定用戶及營收規模的產品，繼續加大投入；提高產品覆蓋面及滲透率，提升產品在各自細分市場及行業中的競爭力，通過收入與用戶體量的持續增長，擴大產品在細分賽道的市場份額，成為細分領域的頭部產品。
- **保持技術研發投入，增強前沿技術儲備：**持續關注國內外科技領域的前沿發展，緊跟5G、AI、音視頻互動等新技術發展趨勢，持續加大技術投入，增加本集團新技術儲備，通過技術創新為用戶帶來極致的產品體驗。
- **關注產業鏈上下游發展，尋求投資併購機會：**始終關注產業鏈上下游出現的全新機遇，尋求對本集團發展具有協同意義、且具有一定用戶或營收潛力的產品，審慎尋求符合本集團戰略佈局的投資及併購機會，挖掘孵化有價值的新項目。

管理層討論與分析

下表為所示期間本集團合併綜合收入表的摘要，所列項目為絕對金額及佔本集團總收益的百分比，以及截至2019年12月31日止年度至截至2020年12月31日止年度的變動(以百分比列示)：

	截至12月31日止年度		2019年		同比變動 %
	2020年 人民幣千元	%	人民幣千元	%	
	(除百分比及每股數據外，以千計)				
合併綜合收入表					
收益	4,949,440	100.0	3,268,573	100.0	51.4
銷售成本	(3,752,305)	(75.8)	(2,379,080)	(72.8)	57.7
毛利	1,197,135	24.2	889,493	27.2	34.6
銷售及推廣開支	(709,936)	(14.3)	(495,831)	(15.2)	43.2
行政開支	(221,596)	(4.5)	(170,398)	(5.2)	30.0
研發開支	(334,431)	(6.8)	(330,847)	(10.1)	1.1
其他收益淨額	40,889	0.8	69,683	2.1	(41.3)
其他收入	82,669	1.7	83,873	2.6	(1.4)
經營利潤	54,730	1.1	45,973	1.4	19.0
財務收入淨額	10,721	0.2	32,923	1.0	(67.4)
應佔按權益法入賬之聯營公司及 合營企業利潤／(虧損)	147,929	3.0	(18,172)	(0.6)	不適用
除所得稅前利潤	213,380	4.3	60,724	1.9	251.4
所得稅開支	(10,176)	(0.2)	(7,943)	(0.2)	28.1
年內利潤	<u>203,204</u>	<u>4.1</u>	<u>52,781</u>	<u>1.6</u>	<u>285.0</u>

	截至12月31日止年度				同比變動 %
	2020年		2019年		
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	
(除百分比及每股數據外，以千計)					
其他綜合收入					
其後可能重新分類至損益之項目：					
貨幣換算差額	27,276	0.6	25,666	0.8	6.3
其後不會重新分類至損益之項目：					
貨幣換算差額	(60,610)	(1.2)	—	—	不適用
年內其他綜合(虧損)/收入 (扣除稅項)	(33,334)	(0.7)	25,666	0.8	不適用
以下各項應佔利潤/(虧損)：					
— 本公司擁有人	193,906	3.9	54,932	1.7	253.0
— 非控股權益	9,298	0.2	(2,151)	(0.1)	不適用
	203,204	4.1	52,781	1.6	285.0
以下各項應佔綜合收入/(虧損)					
總額：					
— 本公司擁有人	160,572	3.2	80,598	2.5	99.2
— 非控股權益	9,298	0.2	(2,151)	(0.1)	不適用
	<u>169,870</u>	<u>3.4</u>	<u>78,447</u>	<u>2.4</u>	<u>116.5</u>
本公司普通權益持有人應佔利潤每					
股盈利(以每股人民幣列示)					
— 每股基本盈利	0.10		0.03		
— 每股攤薄盈利	0.10		0.03		

收益

本集團於2020年的收益約為人民幣4,949.4百萬元，較2019年約人民幣3,268.6百萬元增加51.4%，主要是由於創新產品收益快速增長。本集團將堅持「互動社交」的戰略佈局，在穩定推進現有業務發展的同時，積極擴展互動業務，為發展提供新動力。

銷售成本

本集團的銷售成本由2019年約人民幣2,379.1百萬元增加57.7%至2020年約人民幣3,752.3百萬元，主要受收益增加影響。本集團的銷售成本佔本集團收益的百分比由2019年的72.8%上升至2020年的75.8%，主要是受本集團互動娛樂矩陣中映客APP以外的產品分成增加的影響。

毛利及毛利率

由於上文所述，本集團的毛利由2019年約人民幣889.5百萬元增加34.6%至2020年約人民幣1,197.1百萬元，本集團毛利率由2019年的27.2%下降至2020年的24.2%。

銷售及推廣開支

本集團的銷售及推廣開支由2019年約人民幣495.8百萬元增加43.2%至2020年約人民幣709.9百萬元，主要是由於本公司推廣新產品所致。本集團的銷售及推廣開支佔本集團收益的百分比由2019年的15.2%下降至2020年的14.3%。

行政開支

本集團的行政開支由2019年約人民幣170.4百萬元增加30.0%至2020年約人民幣221.6百萬元，主要是由於集團人員開支增加所致。本集團的行政開支佔本集團收益的百分比由2019年的5.2%下降至2020年的4.5%。

研發開支

本集團的研發開支基本保持不變，由2019年約人民幣330.8百萬元小幅增加1.1%至2020年約人民幣334.4百萬元。增加主要是由於本公司加大對創造產品矩陣的投入，增加對技術及產品研發的投資。本集團的研發開支佔本集團收益的百分比由2019年的10.1%下降至2020年的6.8%。

其他收益淨額

本集團的其他收益淨額由2019年約人民幣69.7百萬元減少41.3%至2020年約人民幣40.9百萬元，主要是由於索償及法律訴訟虧損及按公平值計入損益的金融資產公平值虧損增加。

其他收入

本集團的其他收入基本保持不變，由2019年約人民幣83.9百萬元小幅減少1.4%至2020年約人民幣82.7百萬元，主要是由於本集團從地方政府收到的稅收補貼增加及其他政府補貼減少。

經營利潤

由於上文所述，本集團的經營利潤由2019年約人民幣46.0百萬元增加19.0%至2020年約人民幣54.7百萬元。本集團的經營利潤佔本集團收益的百分比由2019年的1.4%下降至2020年的1.1%。

財務收入淨額

本集團的財務收入淨額由2019年約人民幣32.9百萬元減少67.4%至2020年約人民幣10.7百萬元，主要是由於定期存款減少。

應佔按權益法入賬之聯營公司及合營企業利潤／(虧損)

2020年，本集團應佔按權益法入賬之聯營公司及合營企業利潤為約人民幣147.9百萬元。利潤主要來自於集團聯營公司及合營企業的投資收益。2019年，本集團應佔按權益法入賬之聯營公司及合營企業虧損為約人民幣18.2百萬元。

所得稅開支

本集團的所得稅開支由2019年約人民幣7.9百萬元增加28.1%至2020年約人民幣10.2百萬元，主要是由於2020年的除所得稅前利潤增加。

年內利潤

由於上文所述，本集團於2020年錄得年內利潤約人民幣203.2百萬元，較2019年約人民幣52.8百萬元增加285.0%。

非國際財務報告準則計量

為補充本集團根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）呈列的合併年度財務報表，本集團亦採用經調整純利（「經調整純利」）作為其他財務計量。本集團經調整純利撇銷以股份為基礎的非現金薪酬開支的影響。下表載列所示年度經調整純利的對賬：

	截至12月31日止年度	
	2020年	2019年
	(人民幣千元)	(人民幣千元)
年內利潤	203,204	52,781
加：以股份為基礎的非現金薪酬開支 ⁽¹⁾	<u>17,520</u>	<u>18,681</u>
經調整純利 ⁽²⁾	<u><u>220,724</u></u>	<u><u>71,462</u></u>

⁽¹⁾ 指透過僱員股份計劃向若干僱員提供以股份為基礎的薪酬利益。

⁽²⁾ 為補充我們根據國際財務報告準則呈列的合併財務報表，我們亦採用經調整純利作為其他財務計量。我們呈列該項財務計量乃因為我們的管理層使用該項財務計量評估我們的經營表現。我們亦相信，該項非國際財務報告準則計量將為投資者及其他人士提供有用資料，以按與我們管理層相同的方式了解及評估我們的經營業績，並對比各會計期間的財務業績及我們同業公司的財務業績。經調整純利乃使用年內利潤計算，再加回以股份為基礎的非現金薪酬開支。經調整純利一詞並非根據國際財務報告準則界定。由於經調整純利並不包括影響我們年內純利淨額的所有項目，故採用經調整純利作為分析工具有重大限制。

流動資金及資本來源

截至2020年12月31日止年度，本集團主要通過本集團經營所得現金為營運提供資金。本集團擬借助內部資源及通過自身可持續增長為擴張及業務營運提供資金。於2020年12月31日，本集團的流動比率(流動資產與流動負債的比率)為3.4，負債比率(總債務與總權益的比率)為0.3，而於2019年12月31日分別為3.0及0.3。

現金及現金等價物與受限制現金

於2020年12月31日，本集團有現金及現金等價物約人民幣1,360.3百萬元(2019年12月31日：約人民幣603.9百萬元)，主要包括銀行現金。約人民幣1,360.3百萬元中，約人民幣1,057.4百萬元以人民幣計值，約人民幣302.9百萬元以其他貨幣(主要為美元)計值。本集團目前並不對沖以外幣進行的交易。

2020年12月31日，銀行結餘人民幣14.4百萬元遭地方監管機關凍結，用以解決與本集團網絡平台若干用戶的糾紛。本集團已就相關糾紛確認撥備人民幣13.8百萬元。

按公平值計入損益的金融資產

於2020年12月31日，本集團有按公平值計入損益的流動及非流動金融資產約人民幣1,210.1百萬元(2019年12月31日：約人民幣1,791.6百萬元)，主要包括(a)理財產品投資及結構性存款約人民幣1,170百萬元(2019年12月31日：約人民幣1,712.1百萬元)；及(b)附有優先權的金融工具投資約人民幣40.1百萬元(2019年12月31日：約人民幣79.4百萬元)。

	於2020年 12月31日 的結餘 (人民幣千元)	於2019年 12月31日 的結餘 (人民幣千元)
金融資產		
流動		
浮動利率的結構性存款投資	—	343,050
理財產品投資 ⁽¹⁾	<u>1,169,996</u>	<u>1,018,397</u>
小計	<u>1,169,996</u>	<u>1,361,447</u>
非流動		
於若干私人公司股權的附有優先權的投資	40,122	79,427
理財產品投資 ⁽¹⁾	<u>—</u>	<u>350,679</u>
小計	<u>40,122</u>	<u>430,106</u>
總計	<u><u>1,210,118</u></u>	<u><u>1,791,553</u></u>

附註：

- (1) 於2020年12月31日，理財產品投資約人民幣1,170.0百萬元。具體而言，以下已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)項下的相關規則公佈。北京蜜萊塢網絡科技有限公司(「北京蜜萊塢」)於2020年6月19日及2020年9月22日向招商銀行股份有限公司認購本金總額為人民幣288百萬元的三份金融產品。於2020年7月6日，北京蜜萊塢向中國銀行股份有限公司認購本金總額為人民幣250百萬元的兩份金融產品。於2020年9月22日，本公司與新華創新基金SPC(本身及代表新華創新基金獨立投資組合(「子基金」))和新華資本國際管理有限公司訂立認購協議，本公司據此承諾認購合共20.0百萬美元子基金的A類股份。進一步詳情請參閱本公司日期為2020年6月19日、2020年7月6日及2020年9月22日的公告。

認購理財產品乃為庫務管理目的而作出，以實現本公司未動用資金回報的最大化，當中已考慮(其中包括)風險水平、投資回報、流動性及到期期限。本公司過往通常選擇信譽良好的商業銀行所發行的相關風險較低的短期金融產品。投資前，本公司亦確保投資該等金融產品後餘下的營運資金足以應對本集團的業務需求、經營活動及資本開支。該等金融產品風險較低，亦符合本集團的內部風險管理、現金管理及投資政策。本公司過往曾於類似金融產品贖回或到期後悉數收回本金並收取預期回報。此外，該等金融產品贖回期限靈活或到期時間較短。根據相關會計準則，該等金融產品入賬列為按公平值計入損益的金融資產。

鑑於理財產品具備在低息趨勢下產生高於活期儲蓄或定期存款利率之回報的優勢，加上風險偏低、贖回期限靈活或到期時間較短，本公司董事(「董事」)認為，該等金融產品為本集團帶來的風險極低，且各項認購的條款及條件公平合理，符合本公司及其股東的整體利益。本公司相信，上述投資策略及方向將繼續為本集團帶來穩定收入。

資本開支

2020年，本集團的資本開支約人民幣8.0百萬元(2019年：約人民幣11.7百萬元)，主要用於收購物業、設備、租賃裝修及無形資產。本集團使用經營產生的現金流量為資本開支提供資金。

或然負債及擔保

截至2020年12月31日，本集團並無任何未入賬的重大或然負債、擔保或任何針對本集團的訴訟，現金及現金等價物與受限制現金一節所披露者除外。

資產抵押

截至2020年12月31日，本集團未抵押任何資產。

外匯風險管理

外匯風險因未來商業交易或已確認資產及負債以並非本集團實體功能貨幣的貨幣計值而產生。本公司的功能貨幣為美元，其在中國經營的附屬公司的功能貨幣為人民幣。本集團透過定期檢討本集團的外匯風險淨額而管理外匯風險，努力透過盡可能自然對沖而降低風險，並可能在必要時訂立遠期外匯合約。

僱員及薪酬政策

於2020年12月31日，本集團共有1,627名全職僱員，主要位於中國內地。具體而言，337名僱員負責本集團的業務營運、20名負責銷售及營銷、200名負責內容監控、65名負責客戶服務、865名負責技術及研發，以及140名負責一般及行政職能。

本集團僱員的薪酬包括基本薪金、津貼、花紅、以股份為基礎的付款及其他僱員福利，乃參考其經驗、資格及一般市況釐定。本集團僱員的薪酬政策由董事會根據其優點、資格及能力制定。本集團相信，我們與僱員維持良好的工作關係，且於截至2020年12月31日止年度我們未出現任何重大勞動爭議。

合約安排

詳情請參閱本公司日期為2018年6月28日的招股章程(「招股章程」)中「合約安排」一節。截至2020年12月31日止年度，董事會已檢討合約安排的整體表現，並確認本集團已在所有重大方面遵守合約安排。

於2019年3月15日，全國人民代表大會批准外商投資法，於2020年1月1日生效，取代現有規管中國外商投資的三項法律，即中外合資經營企業法、中外合作經營企業法和外資企業法連同相關實施細則及配套法規。外商投資法透過設立負面清單，將外商投資與境內投資的公司法律規定統一。

負面清單已由國務院發佈，指在中國特定領域對外商投資實施的准入特別管理措施。外國投資者不得投資負面清單禁止外商投資的任何領域。就負面清單中任何限制領域而言，外國投資者須符合負面清單規定的投資條件。

投資在中國經營增值電信業務的外商投資增值電信企業的外國投資者，必須擁有經營增值電信業務的良好往績記錄及經驗（「**資質要求**」）。此外，符合該等要求的外國投資者必須就該投資者在中國開始增值電信業務從中華人民共和國工業和信息化部及中華人民共和國商務部或其授權的地方分支機構取得批准，而有關部門在授出批准時具有較大的酌情權。

自上市日期起截至本公告日期，外商投資法並無更新，且本集團已遵守外商投資法及有關資質要求的實施細則。

有關本集團為遵守資質要求而作出的努力及行動，請參閱招股章程中「合約安排」一節。

有關合約安排的詳情，請參閱本公司稍後發出的年報。

股息

本公司不建議派付截至2020年12月31日止年度的末期股息。

財務資料

截至2020年12月31日止年度合併綜合收入表

	附註	截至12月31日止年度	
		2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
收益	4	4,949,440	3,268,573
銷售成本	5	(3,752,305)	(2,379,080)
毛利		1,197,135	889,493
銷售及推廣開支	5	(709,936)	(495,831)
行政開支	5	(221,596)	(170,398)
研發開支	5	(334,431)	(330,847)
其他收益淨額		40,889	69,683
其他收入		82,669	83,873
經營利潤		54,730	45,973
財務收入淨額		10,721	32,923
應佔按權益法入賬之聯營公司及合營企業 淨利潤／(虧損)		147,929	(18,172)
除所得稅前利潤		213,380	60,724
所得稅開支	6	(10,176)	(7,943)
年內利潤		203,204	52,781
其他綜合收入／(虧損)			
其後可能重新分類至損益之項目：			
貨幣換算差額		27,276	25,666
其後不會重新分類至損益之項目：			
貨幣換算差額		(60,610)	—
年內其他綜合(虧損)／收入(扣除稅項)		(33,334)	25,666
綜合收入總額		169,870	78,447

截至2020年12月31日止年度合併綜合收入表(續)

	附註	截至12月31日止年度	
		2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
以下各項應佔利潤／(虧損)：			
— 本公司擁有人		193,906	54,932
— 非控股權益		9,298	(2,151)
年內利潤		<u>203,204</u>	<u>52,781</u>
以下各項應佔綜合收入／(虧損)總額：			
— 本公司擁有人		160,572	80,598
— 非控股權益		9,298	(2,151)
綜合收入總額		<u>169,870</u>	<u>78,447</u>
每股盈利(以每股人民幣列示)			
每股基本盈利	7	<u>0.10</u>	<u>0.03</u>
每股攤薄盈利	7	<u>0.10</u>	<u>0.03</u>

2020年12月31日合併資產負債表

	於12月31日	
	2020年	2019年
附註	人民幣千元	人民幣千元
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	14,657	19,277
無形資產	676,108	634,556
按權益法入賬之投資	395,225	242,546
按公平值計入損益的金融資產	40,122	430,106
遞延稅項資產	60,547	53,109
使用權資產	150,832	145,785
定期存款	47,000	397,000
其他應收款項、按金及其他資產	29,376	119,061
	<u>1,413,867</u>	<u>2,041,440</u>
非流動資產總額		
	<u>1,413,867</u>	<u>2,041,440</u>
流動資產		
存貨	11,522	1,249
貿易應收款項	9 53,774	20,489
按公平值計入損益的金融資產	1,169,996	1,361,447
現金及現金等價物	1,360,333	603,932
定期存款	350,000	184,756
受限制現金	14,377	39,418
其他應收款項、預付款項、按金及其他資產	295,750	209,108
	<u>3,255,752</u>	<u>2,420,399</u>
流動資產總額		
	<u>3,255,752</u>	<u>2,420,399</u>
總資產		
	<u>4,669,619</u>	<u>4,461,839</u>

2020年12月31日合併資產負債表(續)

	附註	於12月31日	
		2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
權益			
本公司股東應佔權益			
股本		13,262	13,351
其他儲備		3,906,228	4,050,234
累計虧損		(404,505)	(598,411)
		<u>3,514,985</u>	<u>3,465,174</u>
非控股權益		28,568	(3,450)
		<u>3,543,553</u>	<u>3,461,724</u>
負債			
非流動負債			
租賃負債		125,910	127,958
遞延稅項負債		26,787	27,676
其他應付款項及應計費用		3,137	36,004
		<u>155,834</u>	<u>191,638</u>
非流動負債總額			
		<u>155,834</u>	<u>191,638</u>
流動負債			
應付賬款	11	638,794	512,052
其他應付款項及應計費用		147,312	138,328
當期所得稅負債		16,017	5,998
合約負債		120,730	113,045
撥備		14,061	13,059
租賃負債		33,318	25,773
其他流動負債		—	222
		<u>970,232</u>	<u>808,477</u>
流動負債總額		<u>970,232</u>	<u>808,477</u>
總負債		<u>1,126,066</u>	<u>1,000,115</u>
權益及負債總額		<u><u>4,669,619</u></u>	<u><u>4,461,839</u></u>

合併權益變動表

	本公司擁有人應佔				非控股	總計
	股本	其他儲備	保留盈利	小計	權益	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於2019年12月31日 的結餘	13,351	4,050,234	(598,411)	3,465,174	(3,450)	3,461,724
綜合收入						
年內利潤	—	—	193,906	193,906	9,298	203,204
貨幣換算差額	—	(33,334)	—	(33,334)	—	(33,334)
年內綜合收入總額	—	(33,334)	193,906	160,572	9,298	169,870
與擁有人以其擁有人 身份進行的交易總額						
以股份為基礎的						
薪酬開支	—	16,080	—	16,080	—	16,080
回購股份	—	(123,357)	—	(123,357)	—	(123,357)
註銷股份	(89)	89	—	—	—	—
收購附屬公司的						
非控股權益	—	—	—	—	18,236	18,236
非控股權益注資	—	—	—	—	1,000	1,000
收購一家附屬公司的						
非控股權益	—	(3,484)	—	(3,484)	3,484	—
與擁有人以其擁有人 身份進行的交易總額	(89)	(110,672)	—	(110,761)	22,720	(88,041)
於2020年12月31日 的結餘	13,262	3,906,228	(404,505)	3,514,985	28,568	3,543,553

本公司擁有人應佔

	股本 人民幣千元	其他儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	小計 人民幣千元	非控股 權益 人民幣千元	總計 人民幣千元
於2018年12月31日 的結餘	13,623	4,113,873	(653,343)	3,474,153	(1,299)	3,472,854
綜合收入						
年內利潤	—	—	54,932	54,932	(2,151)	52,781
貨幣換算差額	—	25,666	—	25,666	—	25,666
年內綜合收入總額	—	25,666	54,932	80,598	(2,151)	78,447
與擁有人以其擁有人 身份進行的交易總額						
以股份為基礎的						
薪酬開支	—	20,121	—	20,121	—	20,121
回購股份	—	(109,698)	—	(109,698)	—	(109,698)
註銷股份	(272)	272	—	—	—	—
與擁有人以其擁有人 身份進行的交易總額	(272)	(89,305)	—	(89,577)	—	(89,577)
於2019年12月31日 的結餘	13,351	4,050,234	(598,411)	3,465,174	(3,450)	3,461,724

財務報表附註

1. 一般資料

映客互娛有限公司(「本公司」)及其附屬公司(合稱為「本集團」)主要於中華人民共和國(「中國」)經營直播平台、社交網絡平台及提供廣告服務。

本公司為於開曼群島註冊成立的有限公司。本公司的註冊辦事處位於PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, the Cayman Islands。

本公司於香港聯合交易所有限公司主板主要上市。

除另有註明外，該等財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列。

2. 編製基準

(a) 遵守國際財務報告準則及香港公司條例

本集團合併財務報表乃根據所有適用的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)、第622章香港公司條例(「香港公司條例」)的披露規定及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)編製。

編製符合國際財務報告準則的合併財務報表須作出若干重要會計估計，亦需要管理層在應用本集團會計政策的過程中作出判斷。涉及高度判斷或極為複雜的範疇，或假設及估計對合併財務報表屬重大的範疇披露於本集團年度報告。

(b) 歷史成本法

本集團的合併財務報表按照歷史成本法編製，惟按公平值計入損益的金融資產除外。

(c) 本集團採納的新訂及經修訂準則

本集團已就自2020年1月1日起開始的年度報告期間首次應用以下準則及修訂本：

- 重大的定義 — 國際會計準則第1號及國際會計準則第8號(修訂本)
- 業務的定義 — 國際財務報告準則第3號(修訂本)
- 利率基準改革 — 國際財務報告準則第9號、國際會計準則第39號及國際財務報告準則第7號(修訂本)
- 財務報告的經修訂概念框架

本集團亦選擇提前採納以下修訂：

- 國際財務報告準則2018年至2020年週期之年度改進
- Covid-19相關租金減免 — 國際財務報告準則第16號(修訂本)及利率基準改革 — 國際財務報告準則第9號、國際會計準則第39號及國際財務報告準則第7號(修訂本)

上文所列修訂本對過往期間確認的金額並無任何影響，且預計不會對本期間或未來期間造成重大影響。

(d) 尚未採納的新準則及詮釋

若干新會計準則及詮釋已頒佈但就2020年12月31日報告期間尚未強制生效，尚未由本集團提早採納。該等準則預計不會於本報告期間或未來報告期間對實體及對可預見的未來交易造成重大影響。

3. 會計政策變更

本集團自2020年1月1日起提早追溯採用國際財務報告準則第16號(修訂本) — Covid-19相關租金減免。修訂本提供可選用的可行權宜方法，允許承租人選擇不評估COVID-19相關租金減免是否屬租賃修訂。採納該選擇的承租人可將合資格租金減免以非租賃修訂的入賬方式入賬。可行權宜方法僅應用於COVID-19疫情直接引致的租金減免且須滿足如下所有條件方會適用：a.租賃付款變動導致經修訂租賃代價與緊接變動前租賃代價相比大致相同或更低；b.任何租賃付款減少僅影響於2021年6月30日或之前到期的付款；及c.租賃的其他條款及條件無實質變動。

本集團已對所有合資格COVID-19相關租金減免採用可行權宜方法。合共人民幣304,000元的租金減免已作為負可變租賃付款入賬及於截至2020年12月31日止年度的損益表之行政開支中確認，並就租賃負債作出相應的調整。這對於2020年1月1日的權益期初結餘並無影響。

4. 收益

	截至12月31日止年度	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
增值服務(前稱直播)	4,837,082	3,176,404
其他	112,358	92,169
	<u>4,949,440</u>	<u>3,268,573</u>

5. 按性質分類的開支

	截至12月31日止年度	
	2020年	2019年
	人民幣千元	人民幣千元
主播成本	3,407,402	2,115,431
宣傳及廣告開支	682,998	466,145
僱員福利開支	460,194	419,725
帶寬及伺服器託管費	94,301	91,823
付款手續費	98,079	46,790
外包開發成本	39,310	41,329
差旅、娛樂及一般辦公室開支	34,254	37,770
技術支援及專業服務費	36,794	33,690
使用權資產折舊	30,105	26,792
物業、廠房及設備折舊	10,524	17,743
無形資產攤銷	36,372	17,061
稅項及附加費	19,051	15,023
無形資產減值	—	13,110
商譽減值	14,147	10,334
內容及版權費	333	9,763
核數師酬金		
— 核數服務	6,000	6,000
— 非核數服務	556	1,297
有關短期租賃的開支及未計入租賃負債的		
可變租賃付款	699	3,477
預期信貸虧損撥備	44,420	—
其他開支	2,729	2,853
	5,018,268	3,376,156

6. 所得稅開支

	截至12月31日止年度	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
當期稅項		
年內利潤的當期稅項	<u>25,634</u>	<u>58,220</u>
當期稅項開支總額	<u>25,634</u>	<u>58,220</u>
遞延所得稅		
遞延稅項資產(增加)	(7,438)	(48,988)
遞延稅項負債(減少)	<u>(8,020)</u>	<u>(1,289)</u>
遞延稅項(利益)總額	<u>(15,458)</u>	<u>(50,277)</u>
所得稅開支	<u>10,176</u>	<u>7,943</u>

7. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利按：

- 本公司擁有人應佔利潤(不包括支付普通股以外權益的任何成本)
- 除以財政年度內已發行普通股(不包括就僱員股份計劃持有的股份)加權平均數計算

	截至12月31日止年度	
	2020年	2019年
本公司普通權益持有人應佔利潤 (人民幣千元)	193,906	54,932
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>1,924,260</u>	<u>2,027,478</u>
本公司普通權益持有人應佔每股基本 盈利(以每股人民幣列示)	<u>0.10</u>	<u>0.03</u>

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利調整釐定每股基本盈利時使用的數字，以計及：

- 與潛在攤薄普通股相關的利息及其他融資成本的除所得稅後影響；及
- 假設轉換所有潛在攤薄普通股時，將已發行的額外普通股加權平均數目。

	截至12月31日止年度	
	2020年	2019年
本公司普通權益持有人應佔利潤 (人民幣千元)	<u>193,906</u>	<u>54,932</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	1,924,260	2,027,478
加：就授予僱員的受限制股份單位調整 (千股)	<u>12,958</u>	<u>10,548</u>
計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 (千股)	<u>1,937,218</u>	<u>2,038,026</u>
每股攤薄盈利(以每股人民幣列示)	<u>0.10</u>	<u>0.03</u>

受限制股份單位計劃(「受限制股份單位計劃」)

根據受限制股份單位計劃已授出之受限制股份單位被視為潛在普通股，釐定每股攤薄盈利時已計入(如具有攤薄影響)。釐定每股基本盈利時未計入受限制股份單位。

8. 股息

截至2020年及2019年12月31日止各年度，本公司概無支付或宣派股息。

9. 貿易應收款項

本集團大部分債務人獲授予介乎1至3個月的信貸期。貿易應收款項基於發票日期的賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
貿易應收款項		
— 最長3個月	52,874	17,777
— 3至6個月	1,573	923
— 6個月至一年	1,116	1,184
— 超過一年	99	605
	<u>55,662</u>	<u>20,489</u>
減：貿易應收款項減值撥備	<u>(1,888)</u>	<u>—</u>
	<u><u>53,774</u></u>	<u><u>20,489</u></u>

10. 以股份為基礎的付款

受限制股份單位(「受限制股份單位」)

根據本公司董事會於2018年11月18日通過的決議案，本公司制定受限制股份單位計劃(「受限制股份單位計劃」)，旨在透過向僱員提供擁有本公司股權的機會，激勵彼等為本集團作出貢獻，吸引、激勵及挽留技術嫺熟且經驗豐富的人才為本集團未來發展及擴張努力工作。

(a) 2020年授出受限制股份單位

2020年1月22日，受限制股份單位計劃項下的2,504,200個受限制股份單位向本集團員工授出。

2020年9月17日，受限制股份單位計劃項下的18,220,000個受限制股份單位向本集團員工授出。

條件滿足時受限制股份單位將進行股權結算。

(b) 為受限制股份單位計劃持有的股份

根據本公司董事會於2018年11月18日通過的決議案，本公司與香港中央證券信託有限公司(「受限制股份單位受託人」)訂立信託契約(「信託契約」)，以協助管理受限制股份單位計劃。截至2020年及2019年12月31日止年度，本集團分別以約人民幣73,718,000元及人民幣42,902,000元的成本購回73,934,000股及26,909,000股普通股。受限制股份單位受託人根據受限制股份單位計劃及信託契約為合資格參與者的利益持有該等股份。

(c) 受限制股份單位的公平值

2018年11月18日所授出受限制股份單位的公平值被評估為與授出日期的市價每個2.19港元(合共相當於人民幣53,288,000元)相若。

2019年6月3日所授出受限制股份單位的公平值被評估為與授出日期的市價每個1.64港元(合共相當於人民幣5,759,000元)相若。

2020年1月22日所授出受限制股份單位的公平值被評估為與授出日期的市價每個1.37港元(合共相當於人民幣3,041,000元)相若。

2020年9月17日所授出受限制股份單位的公平值被評估為與授出日期的市價每個1.17港元(合共相當於人民幣18,615,000元)相若。

截至2020年及2019年12月31日止年度受限制股份單位的變動概要呈列如下：

受限制股份單位	股份數目	
	2020年	2019年
1月1日	11,032,121	27,469,214
年內已授出	20,724,200	4,000,000
年內已歸屬	(4,375,512)	(15,639,369)
年內已沒收	(1,657,247)	(4,797,724)
12月31日	<u>25,723,562</u>	<u>11,032,121</u>

11. 應付賬款

於2020年12月31日，應付賬款(包括屬貿易性質的應付關聯方款項)基於發票日期的賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
— 最長3個月	476,259	285,554
— 3至6個月	8,072	11,817
— 6個月至一年	5,864	8,781
— 超過一年	148,599	205,900
	<u>638,794</u>	<u>512,052</u>

其他資料

末期股息

董事會不建議派付截至2020年12月31日止年度的年度股息。

購買、出售及贖回上市證券

於截至2020年12月31日止年度，本公司已以總代價54,074,160港元於聯交所購回合共49,178,000股本公司股份。於本公告日期，其中13,308,000股本公司購回股份已註銷。支付的每股最高價格為1.37港元，支付的每股最低價格為0.96港元。

除上文所披露者外，於截至2020年12月31日止年度，本公司及其附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

受限制股份單位計劃

於截至2020年12月31日止年度，受限制股份單位計劃的受託人已於聯交所購買合共73,934,000股本公司股份。

全球發售所得款項用途

本公司股份於2018年7月12日在聯交所上市，全球發售(超額配股權獲悉數行使後)所得款項淨額約1,229百萬港元(「**首次公開發售所得款項**」)。

截至2020年12月31日，首次公開發售所得款項已全部動用。本公司已動用(i)約245.8百萬港元於開發新產品；(ii)約368.7百萬港元於新產品的營銷及推廣；(iii)約245.8百萬港元於發展技術、研發實力；(iv)約245.8百萬港元於戰略投資；及(v)約122.9百萬港元於補充一般營運資金。該等用途均與首次公開發售所得款項的擬定用途一致。

重組及重大投資

於截至2020年12月31日止年度，本集團針對不同的直播市場，通過訂立兩項合約安排設立兩個新可變權益實體架構。新可變權益實體架構的運營與目的被視作與本集團現有可變權益實體架構一致。由於按聯交所於2018年6月26日授予本公司的豁免(「**首次公開發售豁免**」)條件(d)的規定，新可變權益實體架構源自本集團現有可變權益實體架構，聯交所已確認新可變權益實體架構下擬進行之交易將繼續豁免嚴格遵守(i)上市規則第14A章的獨立股東批准規定；(ii)根據新合約協議設置支付予相關外商獨資企業的費用年度上限的規定；及(iii)限制新合約協議期限至三年或更少的規定，且受限於首次公開發售豁免之相同條件。詳情請參閱本公司2020年9月25日的公告。

除上文所披露者外，於截至2020年12月31日止年度內，並無其他重組及重大投資。

股東週年大會

本公司將召開2021年股東週年大會(「**股東週年大會**」)。有關股東週年大會的詳情，請參閱將適時於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.inke.com)刊發的股東週年大會通告。

遵守企業管治守則

本公司致力於維持高水平的企業管治，以維護其股東利益及增強公司價值與問責制。

本公司已採納上市規則附錄14所載企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)，作為其本身的企業管治守則。於截至2020年12月31日止年度，本公司已遵守企業管治守則的所有適用的守則條文，並已採納當中所載大部分最佳常規，惟偏離守則條文第A.2.1條，該條規定董事長及首席執行官的角色應有區分，不應由一人同時兼任。

奉佑生先生(「奉先生」)擔任本公司董事長兼首席執行官，有豐富的互聯網行業經驗，負責本集團整體策略規劃及綜合管理，自2015年本公司成立以來，對本公司的增長及業務擴展至關重要。董事會認為由同一人擔任董事長及首席執行官有利於本集團管理。高級管理層及董事會由經驗豐富且能幹的人才組成，在營運過程中會確保權力及權限的平衡。董事會現由兩名執行董事(包括奉先生)、一名非執行董事及三名獨立非執行董事組成，因此在組合上具備頗為獨立的元素。

為了遵守企業管治守則及保持本公司高標準的企業管治常規，董事會會繼續檢討及監察本公司常規。

充足的公眾持股量

截至本業績公告日期，根據本公司公開得悉的資料及據董事所知，本公司已發行股份總數至少25%由公眾人士持有。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為本公司有關董事進行證券交易之行為守則。經向全體董事作出特定查詢，董事確認彼等於截至2020年12月31日止年度已遵守標準守則所載規定準則。

羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

本業績公告所載有關本集團截至2020年12月31日止年度的合併資產負債表、合併綜合收入表以及相關附註之數字，已由本公司獨立核數師羅兵咸永道會計師事務所與本集團本年度經審核合併財務報表所載金額核對。

羅兵咸永道會計師事務所就此進行的工作不構成按照香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱工作準則或香港鑒證工作準則進行的鑒證工作，因此羅兵咸永道會計師事務所概不就本業績公告作出鑒證結論。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，書面職權範圍乃遵照上市規則第3.21條以及企業管治守則制訂。截至本公告日期，審核委員會由兩名獨立非執行董事崔大偉先生、李琿博士及一名非執行董事劉曉松先生組成，崔大偉先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱並討論本集團截至2020年12月31日止年度的年度業績。

報告期間結束後的重要事件

自報告期間結束後，本集團並無其他重要事件。

於聯交所及本公司網站刊載年度業績及年報

年度業績公告於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.inke.com)刊載。本公司截至2020年12月31日止年度的年報將按照上市規則第13.46條適時送交本公司股東以及於聯交所及本公司網站刊載。

承董事會命
映客互娛有限公司
董事長兼執行董事
奉佑生

香港，2021年3月30日

於本公告日期，執行董事為奉佑生先生及侯廣凌先生；非執行董事為劉曉松先生；以及獨立非執行董事為崔大偉先生、杜永波先生及李瑋博士。